Hoc est precipuum argumentum, quo veteres Philosophi doctrinam hanc solidissime confirmabant. Ipse etiam S. Augustinus quiescere non potuit, materie prima naturam investigans, donec eum sibi corporeæ substanziae conceptum efformavit, qui sponte sua efforescit ex substantialium transmutationum consideratione: *Et cessavit mens mea*, inquit, *interrogare hinc spiritum meum plenum imaginibus formatorum corporum*, et eas pro arbitrio mutantem atque variantem, et intendi in ipsa corpora, eorumque mutabilitatem altius inspxi, qua desinunt esse quod fuerant, et incipiunt esse quod non erant: eundemque transitum de forma in formam per informe quiddam fieri suspicatus sum, non per omnino nihil. Sed nosse cupiebam, non suspicari. *Et si totum tibi confiteatur vox et stulus meus, quis legentum capere dubitat?* Nec ideo tamen cessabit cor meum dare tibi honorem et canticum laudis de his, quæ dictare non sufficit: *Mutabilitas enim rerum mutabilium capax ipsa est formarum omnium, in quas mutantur res mutabiles.* Et hoc quid est? *Numquid spiritus? numquid corpus? numquid species animi vel corporis?* Si dici posset, Nihil aliquid, et Est non est, hoc eam dicere; et jam utcumque erat, ut species caperet istas visibles et compositas (1).

Jam quod materia et forma substantialis realiter distinguuntur, certissimum est ex eo, quod materia eadem

(1) S. August. *Confess.*, lib. 12, cap. 6.

permanente, formæ adveniunt ac recedunt. Neque amplius in re manifesta immorari oportet (1).

Prob. 2.^o propositio. In corporibus viventibus certe admittenda est compositio ex materia et forma. Ergo idem dicendum est de omnibus omnino corporibus (2).

Antecedens probabitur suo loco in *Psychologia*.

Probatur conseq. a) ex analogia, siquidem eadem rationes plus minus in omnibus militant. Etenim quemadmodum in viventibus corporibus cernitur quedam substantialis ratio, qua remanet eadem, dum vita durat, et cum postea mors succedit, et altera ratio pariter substantialis, qua sit actus corpori suam tribuenit speciem, et fons atque intima radix activitatis eorum; quemadmodum in viventibus adsunt manifesta signa mutationum substantialium, ita etiam hac omnia locum habent generatim in omnibus corporibus. b) Difficultates, si quæ premunt substantiali compositionem corporum inorganicorum ex materia et forma, eadem non minus urgent contra eamdem compositionem in viventibus, ac nominatum in homine. Hinc factum est, ut plures scholasticæ doctrinæ osores, tum juniores tum veteres, materialismum professi, omnia phænomena vite conati sint explicare per vires puræ materiæ varie modificate solis mutationibus extrinsecis.

Prob. 3.^o Ea sententia reliquis omnibus præferenda est, etiamsi de mera hypothesi sermo foret, quæ omnia sufficienter explicat, atque adeo etiam ea, quorum in aliis sententiis apta reddi ratio nequit. Atqui talis est peripatetica doctrina circa corporum constitutionem.

Nam in ea egregie declaratur a) diversitas specifica corporum elementarium; b) mutationes substanciales, ac generationes novarum naturarum in compositis; γ) discrimen inter composita chimica et mechanica; δ) cohæsio, quæ in vera partium integralium unione reponenda est, atque affinitas variaque activitas, quæ corporibus instat accidentis inhærens per multiplicita phænomena manifestatur. In summa, haec doctrina non solum amplectiatur ea omnia, quæ

(1) Vide S. Th. 7.^a *Metaph.*, lect. 2.

(2) Cfr Suar., disp. Met. 15, sect. 1, n. 6.

certa nobis experientia renuntiat, sed etiam maxime consenteo ac rationali modo experientiam interpretatur, intimas sensibusque impervias phænomenorum causas aptissime assignans.

Confirmatur a) Quia peripatetica sententia non modo procul abest ab omnibus materialismi, occasionalismi ac ceteris, que Philosophiam depravant, erroribus, sed etiam arcuissime conserta est cum veris doctrinis circa substantiam unitatem humani compositi processumque cognitionum nostrarum, prout suis in locis videndum est. Cum enim homo, sicut reliqua omnia corpora, ex materia coalescat et forma, ex quarum junctione unum per se ac simpliciter conflatur, intelligitur plane, quomodo substantialiter unus sit, et quomodo per impressionem a rebus corporeis acceptam in organis, ope sensibilium specierum, seriem cognitionum a sensibus inchoando ad insensibilia et immaterialia tandem deveniat. Verum de his suo loco.

Confirmatur b) Ex auctoritate SS. Augustini, Thomæ Aquinatis, Bonaventuræ aliorumque in Ecclesia Catholica sapientissimorum virorum, qui hanc doctrinam unanimi consensu per plura saecula tenuerunt.

COROLLARIUM. *Hinc facile colliges corpora in ipso fieri, in actu ipso generationis, quæ veram realis mutationis rationem habeat, constare tribus principiis, materia forma et privatio-*

*Corpora
in fieri constant
materia, forma
et privatio-*

(1) Vide Arist. et S. Thom. 1.^o *Physicor.* lect. 13, parag. b. Cfr. Losseda *Curs. Philos.* t. 2, tract. 1, disp. 1, cap. 3, n. 13, 14, et cap. 4, ubi fuse de hac re: et alii auctores veteres passim.